vers. 16. 16. ABRAM BENE USI SUNT. — Hebraice est *וְהֵתֵב* *heteb*, id est *benefecit*, scilicet Pharao (ac consequenter ad exemplum regis ceteri ejus aulici benefecerunt) Abram (1).

vers. 17. 17. FLAGELLAVIT AUTEM DOMINUS PHARAONEM. — non ob adulterium, quia nesciebat esse conjugem Abraham, sed ob vim Saræ illatam, quia invitam rapi jusserat. Vere S. Ambrosius, lib. II *De Abraham*, cap. IV: « Afflictiones, ait, viro forti coronæ sunt, invalido infirmitates sum. »

PLAGIS MAXIMIS. — Rabbini carnæ plagam hanc putant fuisse fluxum seminis et impotentiam copulæ. Unde quod nos habemus, « propter Saram, » hebraice est, *propter verbum Saræ*: quod ipsi vertunt, *propter angelum Saræ*, quod nimirum hic angelus fuerit custos pudicitie Saræ, cumque ei diceret Sara: Percutite talem (a quo scilicet ipsa suæ castitati timebat), mox percutiebat eum angelus et faciebat impotentem, ita ut ad Saram accedere, nec vellet, nec posset. Fabule hæc sunt Judaicæ.

Secundo, Josephus plagam hanc censet fuisse pestilentiam; rursus, tumultum et seditiones populares.

Tertio, Philo et Pererius censent fuisse morbos et dolores gravissimos; ita ut nec diu, nec nocte quiescere aut respirare Pharao posset.

Quarto, Catholici Doctores passim censent fuisse sterilitatem, tam hominum, quam animalium; hac enim præna ob similem Saræ raptum punivit Deus Abimelech cap. XX, vers. 17 et 18. Hinc recte infert Procopius Saram apud Pharaonem castam et inviolatam permansisse. Deus enim qui hic injuriam Abraham, per Saræ raptum illatam, tam graviter vindicavit, multo magis eidem eandem inviolatam servavit; unde hic impleri cepit illud *Psal.* CIV, 14: « Non reliquit hominem nocere eis, et corripuit pro eis reges. » Adde, solebant mulieres per plures dies ungi, ornari et preparari, antequam ad torum regis admitterentur, ut patet de Esther.

Videmus hic igitur primo, verum esse illud *Psal.* CXLV: « Dominus custodit advenam, pupillum et viduam suscipiet; » hujusmodi enim personæ

Pharao non est nomen proprium, sed communis regum Ægyptiorum titulus, qui eis tribuebatur usque ad tempora Ezechielis, *Ezech.* xxxii, 2. Significat autem hoc nomen in lingua Ægyptiaca *regem*, ut Josephus dicit, *Antiq.* lib. VIII, cap. II, et ex lingua Coptica ostendi potest. Nam in ea lingua OYPO est rex, et præmissio articulo III-OYPO, unde OYPO.

(1) Quod hoc versu medios inter *asinus* et *asinæ* inseruntur *servi* et *ancilla*, offendit Hubigantium, præsertim quia verendum putat, fuerunt illi *asini* et *servi*, *ancilla* et *asinæ*. Ideo Hebræum textum ipse corrigere vult ex Samaritano, ubi meliori ordine eadem nomina legi ait. Sed male. Nam hæc vocabula *ἰσθηταὶ* et *δουλοὶ* adhibita indicant Pharaonem suæ liberalitati nec ordinem nec modum constituisse, et multis beneficiis ita Abrahamum commulasse, ut se invicem tradere viderentur. Insuper, Hebræum hodiernum verti posse ac debere, fuerunt illi *oves bovesque*, et *asini*, et *servi* et *ancilla*, docet accensus.

derelicta, Deo speciali modo curæ sunt. Unde *Psal.* IX, dicitur: « Tibi derelictus est pauper, orphano tu eris adiutor; » hinc in lege sæpe præcipitur, ne molesti sint peregrinis; hospitibus enim tutela et fides debetur. Videmus secundo, quantum Deus curet et protegat justos. Unus hic Abram justus plus Deo curæ est; nam Pharao cum omni regno, et propter unum justum etiam regem flagellat: quis igitur non libenter serviat Deo, qui tam fideliter suis adest et assistit? Videmus tertio, quod Deus specialis est vindex conjugii: nesciebat rex Saram esse uxorem Abraham, et tamen flagellatur cum tota domo, tantum peccatum est adulterium.

Unde S. Ambrosius lib. I *De Abraham*, cap. II: « Unusquisque, est, se castum præbeat, alienum non affectet torum, nec latendi spe, aut faciendi impunitate alienam uxorem incestat; non incuria aut stultitia provocetur mariti, aut absentia longiore. Adest præsul conjugii Deus, quem nihil lateat, nullus evadat, nemo irrideat. Vicem absentis mariti tuetur, servat exubias, imo sine exubias deprehendit reum, antequam faciat quod paraverit: in animis singulorum, in mentibus universorum crimen agnoscit. Et si maritum, adulter, felleris, non falles Deum; et si maritum evaseris, et si iudicem fori luseris, non evades iudicem totius mundi. Ille gravius ulciscitur injuriam inopis, contumeliam imprudentis mariti. » Subdit S. Ambrosius Abram meritum esse hanc Dei tutelam per pietatem, qua Deo jubenti in Ægyptum descenderet, obedivit. « Nam quia studio obeundi celestis oraculi, uxorem quoque in periculum deduxit pudoris, etiam castimoniam conjugii defendit, » scilicet Deus. Sic in Vitis Sanctorum legimus, Monachos a suis Abbatibus missos ad feminas pietatis causa, cum libidinis stimulo tentarentur, obedientie merito et presidio, orandoque tentationem superasse. Tantas vires, tantam tutelam in periculis præstat obedientia.

DOMUS EJUS. — Nam aulici ejus et domestici ad Saræ raptum et detentionem concurrerant et juverant.

18. QUOD UXOR TUA ESSET. — Scivit id Pharao revelante Deo, ait S. Chrysostomus. Addit Josephus sacerdotes Ægyptiorum, in hac plaga deos, vel potius demones suos consulentes, idipsum Pharaoni indicasse. Potuit denique Pharao, tale quid suspicans, Saram interrogare, et ex ea veritatem cognoscere, uti factum esse putat Pererius.

19. UT TOLLEREM, — ut non dubitarem eam (putans esse liberam) tollere mihi in uxorem.

Tradit Josephus Ægyptios ab Abramo matheisin didicisse. Verum a Josepho, Mose et Hebræis in Ægypto habitantibus potius id factum esse videtur, idque indicatur *Psal.* CIV, 21; nam Abram non videtur diu hæsisse in Ægypto (2).